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	Статут на вискообразовната установа


И З В Е Ш Т А Ј
	I. Анализа на податоците содржани во елаборатот

	Карта на високообразовната установа (согласно Обрасците за прв/втор циклус на студии) согласно членот 3 Правилник за содржината на студиските програми (Службен весник на Република Северна Македонија, бр.79/23
	

	Карта на високообразовна установа - за интердисциплинарни студии – учесници во студиската програма согласно членот 3 Правилник за содржината на студиските програми (Службен весник на Република Северна Македонија, бр.79/23
	

	Студиско и научно-истражувачко подрачје односно научно истражувачко подрачје во кое е акредитирана единицата
	според Меѓународната стандардна класификација на образованието на УНЕСКО (МСКОБ, ISCED).
	

	
	според Меѓународната Фраскатиева класификација
	

	Список на  лица избрани во наставно-научни звања во работен однос со полно работно време на единица (факултет) што бара (ре)акредитација на студиската програма (член 61 од Закон за високо образование, “Службен весник на Република Македонија”, бр.82/2018) и член 28 став 1 од Правилникот за стандардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност, Службен весник на Република Северна Македонија бр.245/22 и бр. 4/23)
	

	
	

	Научно-истражувачко подрачје, поле и област каде припаѓа студиската програма (член 61 став 1 точка 1 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	Научно подрачје
	

	
	Научно поле
	

	
	Научна, стручна или уметничка област
	

	Студиско подрачје според Меѓународната стандардна класификација на образованието на УНЕСКО (МСКОБ, ISCED) 
	Пошироко подрачје
	

	
	Потесно подрачје
	

	
	Детално подрачје
	

	Назив на занимањето според Национална класификација на занимања
	Главна група
	

	
	Подгрупа
	

	
	Споредна група
	

	
	Единечна група
	

	Вид на студии: академски /стручни
	

	Циклус на образование (прв или втор циклус на студии, или интегриран прв со втор циклус студии) (член 133 од Законот за високото образование Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018))
	

	Степен на високо образование според Националната рамка на квалификации.
	

	Оптовареност во ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот (членови 133, 134, 135 и 137 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	

	Години и семестри на траење на студиската програма (членови 134, 135 и 137 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	

	Начин на финансирање за студиската програма, а за приватните високообразовни установи оригинален документ или заверена копија кај нотар од документ издаден од банка, државен орган или друга институција за обезбедени средства како гаранција за надомест на школарината  и финансиски план за обезбедено одржливо финансирање на студиската програма  за времетраење на циклусот на студии (Член 7 став 1 и член 11 став 3 од Правилникот за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високообразовните установи и за акредитација на студиските програми, Службен весник на Република Северна Македонија бр.256/22)
	

	Услови за запишување посебно за редовни, вонредни и странски студенти (член 149 и 150 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018))
	

	Стручниот/научниот назив  со кој се стекнува студентот по завршување на студиската програма (член 138 од Законот за високото образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	На македонски јазик
	

	
	На англиски јазик
	

	
	На јазикот на кој се изведува наставата
	

	Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на студиската програма (член 151 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	

	Јазик на којшто ќе се изведува наставата
	

	Информација за прозорци на мобилност-наставни предмети што можат да се реализираат  на англиски јазик (член 139, од Законот за високо образование,Службен весник на Р.М, бр.82/2018).
	

	Начин на студирање (редовни, вонредно студирање)
	

	Информација за продолжување на образованието
	

	

	Цел и оправданост за воведување на студиската програма (член 140 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	

	Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за дадениот профил на кадри (Член 7 став 2 од Правилникот за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високообразовните установи и за акредитација на студиските програми, Службен весник на Република Северна Македонија бр.256/22)
	

	Општи дескриптори на студиската програма
	

	Специфични дескриптори на студиската програма
	

	

	Структура на студиската програма
	

	Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со  листа на задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор на предметите (член 139 од ЗВО, Сл. весник на Република Македонија, бр.82/18).
	Задолжителни предмети од единицата
	

	
	Задолжителни предмети од студиска програма
	

	
	Изборни предмети од студиска програма
	

	
	Изборни предмети од единицата/универзитет
	

	
	Процентуална застапеност на ЕКТС од изборните предмети 
	

	
	дефиниран начин на избор на предметите
	

	
	

	Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања според член 28 од Правилникот за стандарди и нормативи за основање и вршење на високообразовна дејнсот
	во редовен работен однос со полно работно време на единицата
	

	
	во редовен работен однос со полно работно време од други единици на високообразовната установа
	

	
	во работен однос во друга високообразовната установа или друга институција
	

	Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците кореспондира со специфичноста на студиската програма, односно профилот и квалификацијата на наставно-научниот кадар (Член 7 став 7 од Правилникот за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високообразовните установи и за акредитација на студиските програми, Службен весник на Република Северна Македонија бр.256/22)
	

	Информација за предмети (зимски и летен семестар) кои што ги предаваат во тековната академска година во која се доставува барањето за акредитација на студиската програма (Член 161 став 9 и 10 од Законот за високото образование, Службен весник на РМ, бр. 82/18)
	

	Обезбеден потребен број лица на ненаставен кадар. (членовите 13, 31, 32, 33 и 34 од Правилникот за стандардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност, Службен весник на Република Северна Македонија бр.245/22 и бр. 4/23)
	

	
	

	Информација за обезбедени просторни услови кои што се соодветни за реализација на студиската програма , согласно со  членовите 8, 20, 21, 22, 23 и 24 од Правилник за стандардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност, (Службен весник на Република Северна Македонија бр.245/22 и бр. 4/23).
	

	Информација за нормативи за потребен простор по редовен студент  согласно член 21 од Правилник за стадардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за вршење на високообразовна дејност (Службен весник на Република Северна Македонија бр.245/22 и бр. 4/23))
	

	Список на опрема и наставни средства (по вид, број и намена) за вршење на дејноста што одговараат на нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност согласно членовите 9, 10, 25 и Прилог 2 од Правилникот за стандардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност, (Службен весник на Република Северна Македонија бр.245/22 и бр. 4/23). 
	

	Список на Информатичко – технички ресурси (по вид, број и намена) за вршење на дејноста што одговараат на нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност согласно членовите 41, 42, 43 и 44  и Прилог 2 од Правилникот за стандардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност, (Службен весник на Република Северна Македонија бр.245/22)
	

	Информација за услови кои установата треба да ги обезбеди за студенти со посебни потреби согласно член 36 од Правилникот за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и вршење на високообразовна дејност (Службен весник на Република Северна Македонија бр 245/22)
	

	Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература (член 37, Правилник за стандардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност, (Службен весник на Република Северна Македонија бр.245/22)
	

	Соодветноста на предложената литература за совладување на материјата од предметната програма (Член 32 од Правилникот на Одборот за акредитација и евалуација)
	

	Информација за веб страница (член 21 од Законот за високото образование, Службен весник на Република Македонија, бр.82/2018 и членовите 19 и 45 од Правилникот за стандардите и нормативите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност, Службен весник на Република Северна Македонија бр.245/22).
	

	
	

	Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата; (членовите 40, 43, 50 и 55 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	

	Соодветноста на структурата и содржината на циклусот на студии со општите и специфичните дескриптори (Член 7 став 15 од Правилникот за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високообразовните установи и за акредитација на студиските програми, Службен весник на Република Северна Македонија бр.256/22 )
	

	Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската програма (Член 7 став 16 од Правилникот за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високообразовните установи и за акредитација на студиските програми, Службен весник на Република Северна Македонија бр.256/22)
	

	Усогласеност на студиската програма со нормативите, стандардите и методологијата кои се прифатени на единствениот европски простор за високо образование така што овозможуваат споредливост со програмите на високообразовните установи на тој простор (Член 7 став 17 од Правилникот за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високообразовните установи и за акредитација на студиските програми, Сл.весник на РСМ бр.256/22)
	

	

	Предлог-Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на единицата, односно Советот на научната установа; (член 110 и член 145 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	

	Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат, односно  Советот на научната установа; (член 94, член 103 и член 145 од Законот за високото образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	

	Мислење за студиската програма од Одборот за соработка и доверба со јавноста (чл. 122  од Законот за високото образование)
	

	Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на настава по одредени предмети од студиската програма (член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование, Службен весник на Република Македонија, бр.82/2018).
	

	Писмена изјава од кандидатот за избор на наставник или соработник дека е подготвен да заснова работен однос согласно Законот за високото образование
	/

	Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во реализацијата на студиската програма (член 179 од Законот за високо образование, Службен весник на Република  Македонија, бр.82/2018).
	

	Прилог 3. Предметни програми со информации согласно со членот 6 Правилник за содржината на студиските програми (Службен весник на Република Северна Македонија, бр.79/23)
	

	Прилог 4. Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и трет циклус на студии членот 7 Правилник за содржината на студиските програми (Службен весник на Република Северна Македонија, бр.79/23)
	

	Информации за ментори на втор циклус (член 145 од Законот за високото образование, Службен весник на Република Македонија, бр.82/2018).
	

	Образец на додатокот на диплома
	

	Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за акредитација на високото образование на РСМ (член 8 став 1 Прилог бр.8 од Правилникот за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високообразовните установи и за акредитација на студиските програми, Службен весник на Република Северна Македонија бр.256/22) 
	

	Решение за последна акредитација од Одборот за акредитација на студиската програма (доколку се работи за реакредитација)
	

	Решение за почеток за работа од МОН (доколку се работи за реакредитација)
	

	Програма/Стратегија за развој и работа на високообразовната установа за период од 3 години 
	

	Акционен план за реализација на програмата/Стратегијата за развој и работа на високообразовната установа за период од 3 години
	

	Договор за закуп и М1/М2 обрасци за приватните високообразовни установи
	

	II. Мислење во однос на исполнетоста на законските услови за акредитација на студиска програма

	Врз основа на презентираните податоци во Елаборатот стручната комисија констатира дека НЕ/СЕ ИСПОЛНЕТИ законските услови за ре/акредитација на студиската програма.  

	III. Предлог до Одборот за акредитација

	Врз основа на прегледот и анализата на доставениот Елаборат за ре/акредитација на студиската програма од прв/втор циклус на студии по -------------------------------на Факултет -------------------------при Универзитет----------------------------- стручната комисија му предлага на Одборот студиската програма -----------------------------------------------------:


	IV. Предлози за подобрување на елаборатот доколку се констатирани пропусти и неусогласености со законската регулатива, со определување на временски рок во кој треба да  се достави елаборатот со поправање на  наведените недостатоци

	


Датум: 

                                                                                   


       СТРУЧНА КОМИСИЈА:
ИЗВЕШТАЈ НА СТРУЧНАТА КОМИСИЈА ПО БАРАЊЕ ЗА АКРЕДИТАЦИЈА НА СТУДИСКА ПРОГРАМА ОД ПРВ И ВТОР ЦИКЛУС НА СТУДИИ
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